Jesucristo, dice el Apóstol de las gentes, Jesucristo, que se sometió á la maldición por nosotros, nos ha rescatado de la maldición de la ley, como estaba escrito: Maldito el que está colgado del leno: *Christus nos redemit de maledictio legis, factus pro nobis maledictum; quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno*. (Gal. III. 13).

Los ultrajes de Jesucristo son nuestra gloria, dice S. Jerónimo. Murió para darnos la vida, bajó del cielo para hacernos subir. Se hizo locura para hacernos cuerdos, y fué suspendido en el árbol de la cruz para borrar así el pecado que habíamos cometido con el árbol de la ciencia del bien y del mal (2).

Comprendamos, si es posible, cuánta es la anchura, la longitud, la altura y la profundidad del amor de Jesucristo y de los dolores que sufrió por nosotros.

¿Cuál es la amplitud de la pasión? Jesucristo sufrió en todos sus miembros, en todas las potencias de su alma, de parte de toda clase de hombres, y

(1) *Christo Jesu debes omnem vitam tuam, quia ipse vitam suam posuit pro tua, et cruciatus amarus sustinuit, ne tu perpetuos sustineres. Cum ergo ei donaveris quiddid sum, quiddid possum, á nonne istud est sicut est stella ad solem, gutta ad Juvium, lapis ad montem? Si totum me debeo pro me facio, quid addam jam pro reflecto, et reflecto hoc modo? Nec enim tam facile reflectus quam factus; nam qui semel et tantum dicendo fecit, in reticendo profecto, et dixit multa, et gessit mira, et perdidit dura; nec tantum dura, sed et indigna. In primo opere, me mihi dedit; in secundo, se; et ubi se dedit, me mihi reddidit. Datus ergo et redditus, me pro me debeo, et his debeo. Quid Deo retribuam pro se? Nam, eliamsi millies me rependere possem, quid sum ego ad Deum? (Serm. de Quadrupl. Debitor.)*

(2) *Domini injuria nostra est gloria. Ille mortuus est, ut nos viveremus; ille descendit, ut nos ascenderemus in Cælum. Ille factus est stultitia, ut nos sapientia fieremus. Ille pendens in ligno, ut peccatum, quod commiseramus in ligno scientiæ, ligno deleret appensus. (In Marcum.)*

Todo lo debemos á Jesucristo.

hasta de los ángeles, y de Dios, su padre, de quien fué como abandonado. Sufríó todo género de tormentos, y fué despojado de todos los bienes de la fortuna, de la reputación, del honor y de la vida.

¿Cuál es la longitud de la pasión? Durante los treinta años de su vida, Jesucristo sintió en su cuerpo, en su alma, en su espíritu y en su corazón los dolores que debían terminar con el suplicio de la cruz: todo lo veía constantemente...